$T TE MBRONTI VETEN
DHE FAMILJEN TUAJ
@ Gripi i shpendéve éshté

njé sémundje ngjitése e
rrezikshme e cila zakon-
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taré por edhe ato shté- & &\‘\'&p{
piaké si rosat, pulat, patat  Fe_ g B i
dhe gjelat e detit.

® Ai pérhapet nga kontakti direkt me shpendé

té sémuré ose sekrecionet dhe glasat e
shpendéve (zogjve) té infektuar.

KUDES !
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8® Mos prekni shpendé té ngordhur ose té
sémuré si dhe glasat e tyre pa mjete té

posagme si doreza, syze, maské etj.

@ Njoftoni personelin veterinar ose shéndeté-

sor pér ¢do shpend té ngordhur ose té

@ Pérdorni vezé té
Q"‘ padémtuara.
R

Lani vezét me
sapun dhe zieni miré
ato para se t'i kon-
sumoni.

Nése i preferoni té
skuqura sigurohuni
qé té jené té
skuqura miré dhe e
verdha té mos jeté e
léngshme.
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KESHTU NUK SEMURENI

ose i pjekur miré
nuk pérbén asnjé

tuaj.

Gatuajeni pulén né

pér té eliminuar
mikrobet.

Lani duart miré
me ujé dhe sapun
para dhe pas pér-

rrezik pér shéndetin

temperatureé té larté

gatitjes sé pulés pér

sémuré. .
gatim.

@ Mbajini zogjté né kafaze ose né njé zoné té
rrethuar me rrjeta teli té¢ mbuluar dhe ushqe-
jini veté ato.

© Dezinfektoni qofté edhe me gélqere te pash-
uar plehun dhe ambjentet ku rriten shpendét.

@ Dhe mé e réndésishmja nga té gjitha!
Pérmirésoni higjienén personale, lani duart
sa mé shpesh me ujé dhe sapun.

Lani duart miré me
ujé dhe sapun pasi
prekni vezét.

Mos pérdorni té
njéjtén ené apo
pjaté pér pulén e
pagatuar dhe até té
gatuar.

Vepro si mé sipér. Mos nénvleftéso rregulloren e gatimit. Késhtu |
féemijét dhe familja juaj nuk rrezikohen nga sémundja. |
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Gripi i shpendéve éshté njé sémundije
ngjitése e rrezikshme e cila shkaktohet
nga virusi (H5NI)

Ai prek kryesisht zogjté shtegtaré dhe
shpendét shtépiake, si rosat, pulat, patat,
gjelat e detit etj.

Té dashur femijé!

Ne e dimé se ju pélgen shumé t& luani Ministria e Shendetesise, Ministria e Arsimit

dhe Shkencés, Ministria e Bujqésisé, Ushqimit
dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit.
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me zogjté, por duke ditur rrezikun e Por gripi i shpendéve prek edhe njerézit,

pra mund té sémureni dhe
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gripit té shpendéve né asnjé rast mos
ju afroni atyre kur luani né I A
ju afroni atyre kur luani né oborret e Mbéshtetur nga

shtépive apo kur dilni shétitje. OBSH, PNUD,UNICEF, USAID
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